1

股票代码：000921           股票简称： ST 科龙          公告编号：2008-004

海信科龙电器股份有限公司对外担保公告

除于淑珉董事外，本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据海信科龙电器股份有限公司（以下简称“本公司”）及其附属子公司生产经

营的资金需求，以及业务发展的需要，本公司拟在2008年度内对各控股子公司提供人

民币14.51亿元的担保额度；本公司控股子公司拟在2008年度内对本公司提供人民币

13.452亿元的担保额度；本公司控股子公司拟在2008年度内互保的担保额度是人民币

7.782亿元。另外，本公司拟对部分经销商提供人民币4.42亿元的担保额度，现公告如

下：

一、合并报表范围内的担保情况

（一）本公司为控股子公司提供担保的担保额度情况

持股比例（％）序

号
被担保方名称

直接 间接
担保额度（人民币万元）

1 海信容声（广东）冰箱有限公司 70 30 75000

2 广东科龙空调器有限公司 60 — 47000

3 广东科龙配件有限公司 70 30 4100

4 海信容声（广东）冷柜有限公司 44 56 2500

5 海信（成都）冰箱有限公司 75 25 5000

6 海信容声（营口）冰箱有限公司 42 36.79 7000

7 海信容声（扬州）冰箱有限公司 74.33 25.67 2000

8 芜湖盈嘉电机有限公司 40 40 1000

9
佛山市顺德区容声塑胶有限公

司
45 25 1500

合计 145100

上表所列担保额度可在本公司股东大会通过之日起，在2008年度期间内（即2008

年1 月 1日至12 月31 日）循环使用。

 2

（二）本公司控股子公司为本公司提供担保的担保情况

序号 担保人名称 担保额度（人民币万元）

1 广东科龙配件有限公司和海信容声（扬州）

冰箱有限公司
70000

2 科龙发展有限公司 18520

3 海信容声（广东）冰箱有限公司 30000

5 广东珠江冰箱有限公司 6000

6 广东科龙配件有限公司 2000

7 海信容声（广东）冷柜有限公司 8000

合计 134520

上表所列担保额度可在本公司各控股子公司的董事会或股东会通过之日起，在

2008年度期间内（即2008 年1 月1 日至12 月31 日）循环使用。本次各控股子公司拟

为本公司提供担保额度的议案已经各控股子公司的董事会或股东会决议通过。

（三）本公司控股子公司互保的情况

序号 担保人 被担保人
担保额度（人民

币万元）

1 科龙发展有限公司 海信容声（广东）冰箱有限公司 3520

2

广东科龙配件有限

公司和海信容声（扬

州）冰箱有限公司

海信容声（广东）冰箱有限公司、广

东科龙空调器有限公司、海信容声（广

东）冷柜有限公司和广东科龙配件有

限公司

48000

3

广东科龙配件有限

公司和海信容声（扬

州）冰箱有限公司

广东科龙空调器有限公司 20000

4

海信容声（广东）冷

柜有限公司

海信容声（广东）冰箱有限公司、广

东科龙空调器有限公司和广东科龙配

件有限公司

6300

合计 77820

 3

上表所列担保额度可在提供担保的本公司控股子公司的董事会或股东会通过之日

起，在2008年度期间内（即2008 年1月1日至12月31日）循环使用。本次各控股子公司

互保的议案已经各控股子公司的董事会或股东会决议通过。

（四）上述担保涉及被担保人情况

1、海信容声（广东）冰箱有限公司为本公司全资控股子公司，注册资本：2680 万

美元，经营范围：生产经营电冰箱及其零配件。截止2006年12月31日，该公司经审计

资产总额人民币1,957,115,105.98 元，负债总额人民币1,425,901,947.23 元，净资

产人民币531,213,158.75元，资产负债率为72.86％，2006 年度主营业务收入人民币

3,211,260,002.23元，净利润人民币259,513,788.74元。本公司此次为其提供的担保

额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的71.64%。

2、广东科龙空调器有限公司，是本公司持股60％的控股子公司，注册资本：3,615

万美元，经营范围：生产经营空调器及家用电器，并提供售后服务。截止2006 年12 月

31日，该公司经审计资产总额人民币836,518,035.85 元，负债总额人民币

1,181,663,566.07 元，净资产人民币-345,145,530.22 元，资产负债率为141.26％，

2006年度主营业务收入人民币2,237,642,524.61元，净利润人民币99,739,410.91 元。

本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的44.89%。

3、广东科龙配件有限公司，是本公司的全资控股子公司，注册资本：562 万元美

元，经营范围：生产经营金属制品（不含金、银等制品），塑料制品，模具，半导体

小冰箱，电水壶，电风扇，电饭锅，抽油烟机，空气清新器，换气扇，抽湿机，消毒

柜，干燥箱，饮水机，车载水杯，车用电动工具，车载冰箱，吸尘器，天线接收器，

卫星天线及配件（不含安装）；煮锅，燃气灶，厨柜，餐具；手持锯子，烧烤炉。截

止2006年12月31日，该公司经审计资产总额人民币254,367,442.13元，负债总额人民

币228,021,163.01 元，净资产人民币26,346,279.12 元，资产负债率为89.64％，2006

年度主营业务收入人民币449,945,870.13元，净利润人民币10,522,351.47 元。本公

司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的3.92%。

4、海信容声（广东）冷柜有限公司，是本公司的全资控股子公司，注册资本：23700

万元人民币，经营范围：生产经营小型商用冷冻柜、冷藏柜及其零部件，二类医用冷

疗、低温冷藏设备及器具，并提供售后维修保养服务。截止2006年12月31日，该公司

经审计资产总额人民币228,261,622.85 元，负债总额人民币155,260,449.75元，净资

产人民币73,001,173.10 元，资产负债率为68.02％，2006 年度主营业务收入人民币

 4

260,812,333.56元，净利润人民币14,109,824.47 元。本公司此次为其提供的担保额

占本公司最近一期经审计净资产绝对值的2.39%。

5、海信（成都）冰箱有限公司，是本公司全资控股子公司，成立于2007年3月28

日，注册资本：500 万元人民币，经营范围：从事家用电器、制冷设备的制造，销售

本公司产品，并提供相关售后服务。截止2007 年10月31日，该公司未经审计资产总

额人民币211,585,290.21元，负债总额人民币209,423,144.91元，净资产人民币

2,162,145.3元，资产负债率为98.98％，2007年1-10月未经审计的主营业务收入人民

币150,559,465.11元，净利润人民币162,295.3元。本公司此次为其提供的担保额占

本公司最近一期经审计净资产绝对值的4.78%。

6、海信容声（营口）冰箱有限公司，是本公司持股78.79 ％的控股子公司，注册

资本：2 亿元人民币，经营范围：生产家用电冰箱及零部件。截止2006 年12 月31 日，

该公司经审计资产总额人民币420,099,349.25 元，负债总额人民币281,453,134.60

元，净资产人民币138,646,214.65 元，资产负债率为67.00％，2006 年度主营业务

收入人民币391,245,986.09 元，净利润人民币2,254,324.91 元。本公司此次为其提

供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的6.69%。

7、海信容声（扬州）冰箱有限公司，是本公司的全资控股子公司，注册资本：2980

万美元，经营范围：生产节能环保型电冰箱及其他节能制冷电器产品，销售本公司自

产产品；节能环保电冰箱及节能制冷电器领域新产品的设计与开发；新科技、新材料、

新工艺、新方法的开发、应用和推广。截止2006 年12 月31 日，该公司经审计资产总

额人民币259,161,015.98 元，负债总额人民币137,802,288.93元，净资产人民币

121,358,727.05 元，资产负债率为53.17％，2006 年度主营业务收入人民币

2,308,112.71 元，净利润人民币-3,916,434.99 元。本公司此次为其提供的担保额占

本公司最近一期经审计净资产绝对值的1.91%。

8、芜湖盈嘉电机有限公司，是本公司持股80％的控股子公司，注册资本：721 万

美元，经营范围：生产销售自产的摩托起动电机及永磁直流无刷电机，微型交流电机

及电器设备。截止2006年12 月31 日，该公司经审计资产总额人民币51,537,028.69元，

负债总额人民币39,238,176.70 元，净资产人民币12,298,851.99 元，资产负债率为

76.14％，2006 年度主营业务收入人民币38,580,838.87 元，净利润人民币

-2,956,810.77 元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝

对值的0.96%。

 5

    9、佛山市顺德区容声塑胶有限公司，是本公司的控股子公司，注册资本：1580

万美元，经营范围：生产经营塑料制品。截止2006年12月31日，该公司经审计资产总

额人民币299,569,608.56元，负债总额人民币26,316,471.94元，净资产人民币

273,253,136.62元，资产负债率为8.78％，2006 年度主营业务收入人民币234,412,320

元，净利润人民币-4,394,037.89元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期

经审计净资产绝对值的1.43%。

（五）担保协议签署及执行情况

上述担保协议尚未签署，尚未签署的担保协议的主要内容由担保人本公司或各控

股子公司与银行协商确定。

（六）董事会对上述担保事项的意见

根据本公司和各控股子公司的生产经营状况，上述的预计担保事项有利于本公司

及各控股子公司获得业务发展所需的流动资金支持以及良性发展，符合本公司及各控

股子公司的整体利益。

上述关于本公司为控股子公司提供担保的事项中，本公司已就非全资子公司股东

应按持股比例共同承担对子公司的贷款担保责任进行沟通，芜湖盈嘉电机有限公司的

另一股东同意与本公司按照持股比例共同承担担保责任。佛山市顺德区容声塑胶有限

公司的其他股东已明确表示不对此次融资承担担保责任。本公司已就该等事项发函至

海信容声（营口）冰箱有限公司的其他股东，但截止到本公告日，本公司尚未收到其

书面回复。本公司未能与广东科龙空调器有限公司的其他股东取得联系。

二、对本公司部分经销商的担保情况

（一）本公司为本公司部分经销商提供担保的担保情况

序号 被担保人名称 担保额度（人民币万元）

1 常德桥南天长电器有限公司 400

2 四川民盛机电工程有限责任公司 3000

3 烟台新诚家电有限公司 4000

4 沈阳新顺德商贸有限公司 500

5 浙江金元家电有限公司 1500

6 金华时代商贸有限公司 400

7 广州市盈顺贸易有限公司 2000

 6

8 广州市致诚贸易有限公司 2000

9 海南美都贸易有限公司 1000

10 平顶山苏美商贸有限公司 800

11 信阳天马电器有限公司 300

12 巩义市孝义供销合作社紫荆树商场 1000

13 郑州鹏云电器贸易有限公司 2000

14 岳阳市同兴电器销售有限公司 800

15 益阳国美电器批发部 1000

16 淄博富瑞电器有限公司 1200

17 扬州汇银家电有限公司 800

18 扬州宏诚电器有限公司 500

19 四川科铭电器有限公司 3000

20 佛山华宝空调销售有限公司 3000

21 浙江科龙销售有限公司 10000

22 福建科龙空调销售有限公司 2000

23 浙江华宝空调销售有限公司 3000

合计 44200

上表所列担保额度可在本公司股东大会通过之日起，在2008年度期间内（即2008

年1 月1 日至12 月31 日）循环使用。

（二）上述被担保经销商情况

1、常德桥南天长电器有限公司，是本公司经销商，注册资本：50 万元，经营范围：

常德地区电器批发。截止 2007 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 1399.78

万元，负债总额人民币 575.74 万元，净资产人民币 824.04 万元，资产负债率为 41.13

％，净利润人民币 554.04 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审

计净资产绝对值的 0.38%。

2、四川民盛机电工程有限责任公司，是本公司经销商，注册资本：300 万元，经

营范围：机电设备安装工程，机电设备维修，商品批发与零售。截止 2007 年 8 月 31

日，该公司未经审计资产总额人民币 4076.83 万元，负债总额人民币 3498.56 万元，

净资产人民币 578.27 万元，资产负债率为 85.82％，净利润人民币 278.27 万元。本公

司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的 2.87%。

3、烟台新诚家电有限公司，是本公司经销商，注册资本：200 万元，经营范围：

家用电器、建材五金百货批发零售维修。截止 2006 年 12 月 31 日，该公司未经审计资

 7

产总额人民币 1917 万元，负债总额人民币 814 万元，净资产人民币 1103 万元，资产

负债率为 42.46％，净利润人民币 358 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最

近一期经审计净资产绝对值的 3.82%。

4、沈阳新顺德商贸有限公司，是本公司经销商，注册资本：200 万元，经营范围：

家用电器。截止 2007 年 9 月 30 日，该公司未经审计资产总额人民币 2434 万元，负债

总额人民币 1480 万元，净资产人民币 954 万元，资产负债率为 60.81％，净利润人民

币 31 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的

0.48%。

5、浙江金元家电有限公司，是本公司经销商，注册资本：1000 万元，经营范围：

家用电器、通信设备、五金、建筑及装饰材料、仪器仪表的销售；仓储服务，空调设

备安装。截止 2007 年 9 月 30 日，该公司未经审计资产总额人民币 6987 万元，负债总

额 6304 人民币万元，净资产人民 683 币万元，资产负债率为 90.22％，净利润人民币

-159 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的

1.43%。

6、金华时代经贸有限公司，是本公司经销商，注册资本：200 万元，经营范围： 家

用电器、通讯器材（不含卫星接收设备）、化工建材（除危险品）、机电设备（除汽车）、

电脑及配件批发零售。截止 2007 年 9 月 30 日，该公司未经审计资产总额人民币 2515

万元，负债总额人民币 2256 万元，净资产人民币 259 万元，资产负债率为 89.70％，

净利润人民币 58 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产

绝对值的 0.38%。

7、广州市盈顺贸易有限公司，是本公司经销商，注册资本：50 万元，经营范围：

家电销售及售后服务。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 1338

万元，负债总额人民币 291 万元，净资产人民币 1047 万元，资产负债率为 21.75％，

净利润人民币 104 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资

产绝对值的 1.91%。

8、广州市致诚贸易有限公司，是本公司经销商，注册资本：110 万元，经营范围：

家电销售及售后服务。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 5721

万元，负债总额人民币 1676 万元，净资产人民币 4045 万元，资产负债率为 29.30％，

净利润人民币 230 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资

产绝对值的 1.91%。

9、海南美都贸易有限公司,是本公司经销商，注册资本：600 万元，经营范围：家

 8

电销售及售后服务。截止 2007 年 7 月 30 日，该公司未经审计资产总额人民币 2179

万元，负债总额人民币 1049 万元，净资产人民币 1130 万元，资产负债率为 48.14％，

净利润人民币 465 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资

产绝对值的 0.96%。

10、平顶山苏美商贸有限公司，是本公司经销商，注册资本：108 万元，经营范围:

批发零售，家电电器，日用，五金交电，工具。截止 2007 年 10 月 10 日，该公司未

经审计资产总额人民币 800 万元，负债总额人民币 300 万元，净资产人民币 500 万元，

资产负债率为 37.50％，净利润人民币 5万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司

最近一期经审计净资产绝对值的 0.76%。

11、信阳天马电器有限公司，是本公司经销商，注册资本：50 万元，经营范围：

家电销售及维修。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 500 万元，

负债总额人民币 100 万元，净资产人民币 400 万元，资产负债率为 20％，净利润人民

币 30 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的

0.29%。

12、巩义市孝义供销合作社紫荆树商场，是本公司经销商，注册资本：30 万元，

经营范围:针纺织品日用百货日用化学品（不含危险品）服装鞋帽文教用品金银珠宝饰

品家用电器五金交电家具二类机电产品（不含小汽车） 。截止 2007 年 10 月 31 日，

该公司未经审计资产总额人民币 2500 万元，负债总额人民币 600 万元，净资产人民

币 1900 万元，资产负债率为 24％，净利润人民币 200 万元。本公司此次为其提供的担

保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的 0.96%。

13、郑州鹏云电器贸易有限公司，是本公司经销商，注册资本：500 万元，经营范

围：家电销售及售后服务 。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民

币5168万元，负债总额人民币2213万元，净资产人民币2955万元，资产负债率为42.82

％，净利润人民币 128 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计

净资产绝对值的 1.91%。

14、岳阳市同兴电器销售有限公司，是本公司经销商，注册资本：450 万元，经营

范围：家电销售。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 2000 万

元，负债总额人民币 800 万元，净资产人民币 1200 万元，资产负债率为 40%，净利

润人民币 750 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝

对值的 0.76%。

15、益阳国美电器批发部，是本公司经销商，注册资本：280 万元，经营范围： 家

 9

电批发 。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 500 万元，负债

总额人民币 0万元，净资产人民币 500 万元，资产负债率为 0 ％，净利润人民币 0万

元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的 0.96%。

16、淄博富瑞电器有限公司，是本公司经销商，注册资本：50 万元，经营范围：

家电销售。截止 2006 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 600 万元，负债

总额人民币 340 万元，净资产人民币 260 万元，资产负债率为 56.67％，净利润人民币

179 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的

1.15%。

17、扬州汇银家电有限公司，是本公司经销商，注册资本：200 万元，经营范围：

家电销售。截止 2007 年 11 月 1 日，该公司未经审计资产总额人民币 4000 万元，负债

总额人民币 2200 万元，净资产人民币 1800 万元，资产负债率为 55％，净利润人民币

1200 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的

0.76 %。

18、扬州宏诚电器有限公司，是本公司经销商，注册资本：100 万元，经营范围：

家电销售 。截止 2007 年 11 月 1 日，该公司未经审计资产总额人民币 3500 万元，负

债总额人民币 1900 万元，净资产人民币 1600 万元，资产负债率为 54.29％，净利润人

民币 800 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值

的 0.48%。

19、四川科铭电器有限公司，是本公司经销商，注册资本：200 万元，经营范围:

家电销售。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 5177 万元，负

债总额人民币 2955 万元，净资产人民币 2222 元，资产负债率为 57.08％，净利润人

民币 941 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值

的 2.87%。

20、佛山华宝空调销售有限公司，是本公司经销商，注册资本：200 万元，经营

范围：家电销售 。截止 2007 年 10 月 31 日，该公司未经审计资产总额人民币 200 万

元，负债总额人民币 0万元，净资产人民币 200 万元，资产负债率为 0％，净利润人民

币 0 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的

2.87%。

21、浙江科龙销售有限公司，是本公司经销商，注册资本：1500 万元，经营范围：

家电销售。截止 2007 年 9 月 30 日，该公司未经审计资产总额人民币 11868 万元，负

债总额人民币 10368 万元，净资产人民币 1500 万元，资产负债率为 87.36％，净利润

 10

人民币 0 万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值

的 9.55 %。

22、福建科龙空调销售有限公司，是本公司经销商，注册资本：500 万元，经营范

围： 批发、零售：家用电器、制冷设备及机电产品。截止 2007 年 10 月 30 日，该公

司未经审计资产总额人民币 800 万元，负债总额人民币 300 万元，净资产人民币 500

万元，资产负债率为 37.50％，净利润人民币 0万元。本公司此次为其提供的担保额占

本公司最近一期经审计净资产绝对值的 1.91%。

23、浙江华宝空调销售有限公司，是本公司经销商，注册资本：500 万元，经营范

围： 家电销售 。截止 2007 年 11 月 1 日，该公司未经审计资产总额人民币 500 万元，

负债总额人民币 0万元，净资产人民币 500 万元，资产负债率为 0 ％，净利润人民币 0

万元。本公司此次为其提供的担保额占本公司最近一期经审计净资产绝对值的 2.87 %。

（三）担保协议签署及执行情况

上述担保协议尚未签署，尚未签署的担保协议的主要内容由担保人本公司与经销

商和银行协商确定。

（四）董事会对上述担保事项的意见

上述担保事项有利于本公司获得业务发展所需的资金支持以及良性发展，符合本

公司的整体利益。且此次拟提供担保的经销商皆为本公司长期合作的稳定的业务伙伴，

资信状况好且具有偿还债务的能力。

三、董事会的审议情况本次拟为本公司控股子公司、部分经销商提供担保额度的

议案已经本公司第六届董事会2008 年第二次会议审议通过，会议应到董事9 名，实到

董事8 名，会议的召开及表决符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。以8票同意，

0票反对，0票弃权审议通过该等议案。该等担保事项尚需提交股东大会审批。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止2007年11月30日，本公司及其控股子公司累计对外担保额为人民币

276,005.56万元,不存在逾期担保。

 11

五、其他说明

本次公告中的循环使用是指上述所列担保可在被担保期间内的任意时点，提供担

保方可以按提供的担保额度分别为被担保方提供不超过或等于额度内的融资担保。

六、备查文件目录

1、董事会决议

特此公告。

海信科龙电器股份有限公司

董 事 会

    2008年1月7日